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Spørgsmål nr. 51 (Alm. del) fra Folketingets Indfødsretsudvalg: 

 

”Ministeren bedes oplyse, om det stadig oplyses til indføds-

retsansøgere, at sagsbehandlingstiden i Indfødsretskontoret er 

14-16 måneder fra modtagelse af ansøgningen, og om det er 

lykkedes at nedbringe sagsbehandlingstiden væsentligt i lyset 

af den aftale om sagsbehandlingstiden, der i maj 2013 blev 

indgået mellem de daværende regeringspartier og Enhedslisten 

i forbindelse med aftalen om nyt naturalisationscirkulære. Hvis 

det ikke er lykkedes at nedbringe sagsbehandlingstiden væ-

sentligt, ønskes oplyst, om det overvejes i overensstemmelse 

med aftalen at overføre yderligere ressourcer til Indfødsrets-

kontorets sagsbehandling for at sikre, at målet om maksimalt 

syv måneders gennemsnitlig sagsbehandlingstid er nået ved 

udgangen af 2014.” 

 

Svar: 

 

1. Ansøgere om indfødsret ved naturalisation orienteres fortsat om, at mi-

nisteriet på nuværende tidspunkt har en sagsbehandlingstid på ca. 14-16 

måneder regnet fra modtagelsen af en ansøgning. 

 

2. Den 23. maj 2013 indgik de daværende regeringspartier (Socialdemo-

kraterne, Socialistisk Folkeparti og Radikale Venstre) en aftale med En-

hedslisten om indfødsret. 

 

Af aftalen fremgår bl.a., at aftaleparterne er enige om at fastholde et stærkt 

fokus på at nedbringe sagsbehandlingstiden for behandlingen af ansøgnin-

ger om naturalisation, og at det samtidig skal sikres, at sagsbehandlingen 

fortsat er af høj kvalitet i disse sager. 

 

Siden indgåelsen af den nye aftale om indfødsret er der løbende blevet til-

ført betydelige personalemæssige ressourcer til Justitsministeriets Indføds-

retskontor. 

 

3. Aftalen om indfødsret medførte en ændring af retningslinjerne for opta-

gelse på lovforslag om indfødsrets meddelelse. 

 

I lyset af de ændrede retningslinjer har det været nødvendigt, at udarbejde 

og udsende fornyede vejledninger til et meget betydeligt antal ansøgere.  

 

De nye retningslinjer har samtidigt betydet, at eksempelvis den lægelige 

dokumentation, som har været fremsendt efter de tidligere gældende ret-

ningslinjer, ikke har modsvaret de nugældende betingelser, hvorfor det i en 
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række tilfælde har været nødvendigt at indhente fornyede lægelige oplys-

ninger.  

 

En stor del af de ressourcer, der er blevet tilført indfødsretsområdet, er så-

ledes i den indledende fase efter fastlæggelsen af de nye retningslinjer ble-

vet anvendt på i de enkelte konkrete sager at foretage en række fornyede 

sagsskridt, som har været en nødvendig følge af de nye retningslinjer.  

 

4. Over de seneste år har der endvidere været betydelig fokus på generelt 

at give indfødsretsområdet et kvalitetsløft. Denne indsats, som har været 

fastholdt efter indgåelsen af den nye indfødsretsaftale, har bl.a. givet sig 

udslag i fastlæggelse af en række sagsskridt, som har til formål at øge sik-

kerheden for, at der ikke sker fejl i sagsbehandlingen.  

 

I tilknytning hertil bemærkes det, at der med de nye retningslinjer er sket 

en udvidelse af adgangen til at forelægge sager for Folketingets Indføds-

retsudvalg med henblik på udvalgets stillingtagen til, om der kan meddeles 

dispensation fra de almindelige betingelser for optagelse på et lovforslag. 

Den udvidede forelæggelsesadgang har betydet, at en række sager, som 

tidligere ville føre til afslag, i dag i en række tilfælde fører til optagelse på 

et lovforslag, men først efter en betydeligt mere ressourcekrævende be-

handling.  

 

5. Regeringen lægger i overensstemmelse med den indgåede aftale afgø-

rende vægt på, at sagsbehandlingstiden i sager om indfødsret nedbringes, 

og at der fastholdes en høj kvalitet i sagsbehandlingen.  

 

Derfor er der – samtidigt med tilførslen af personalemæssige ressourcer – 

gennemført større organisatoriske ændringer i Indfødsretskontoret med 

henblik på at fordele ressourcerne på en mere hensigtsmæssig måde og 

skabe større klarhed omkring ansvar og opgavefordeling. Endvidere er der 

gennemført en lang række tiltag med henblik på at effektivisere de enkelte 

sagsskridt i kontoret og eliminere unødvendige sagsgange.  

 

En stor del af de iværksatte tiltag er gennemført over de seneste måneder, 

hvorfor virkningen af disse tiltag endnu ikke kan aflæses i sagsbehand-

lingstiderne. 

 

Indfødsretskontoret vil også i den kommende tid have fokus på at identifi-

cere og gennemføre mulige effektiviseringer af sagsgange mv., i den ud-

strækning det kan ske, uden at kvaliteten i sagsbehandlingen forringes. 
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Justitsministeriet overvejer samtidig behovet for at iværksætte andre tiltag, 

som vurderes egnede og hensigtsmæssige i bestræbelserne på at nedbringe 

sagsbehandlingstiderne.  

 

 

 


